
ATTO N. DD 6807 DEL 07/08/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design

  

OGGETTO

Approvazione del settimo aggiornamento dell’Elenco Qualificato “RETE SPAZI IBRIDI DELLA CITTA’ DI
MILANO” – scioglimento della riserva sull’ammissione dello Spazio “Anfiteatro Martesana”

Responsabile  Procedimento L.241/1990 :  Cozzi  Eleonora -  Direzione di  Progetto Economia Urbana,
Moda e Design

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)

PREMESSE

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  4112  del  23/05/2022  è  stata  nominata  la  Commissione  di
valutazione per esaminare le candidature via via pervenute;

• a far data dal 01 ottobre 2023, la Rete Spazi Ibridi è passata nelle competenze dell’Unità Sviluppo
Economico dei Quartieri, sempre nell’ambito della Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e
Design;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  700  del  05/02/2024  è  stata  variata  la  composizione  della
Commissione per la valutazione delle domande di partecipazione all’Avviso pubblico; 

• in data 26/01/2024 Anfiteatro Martesana ha presentato domanda di ammissione alla Rete Spazi Ibridi
della Città di Milano;

• alla  data  di  presentazione  della  domanda  Anfiteatro  Martesana,  come  da  dichiarazione  del  legale
rappresentante e da documentazione allegata alla domanda, lo spazio non risultava ancora aperto per
lavori  di  ristrutturazione.  Il  legale rappresentante con dichiarazione si  impegnava a dare  avvio alle
attività entro il 31/05/2024, con una programmazione di tipo socioculturale e aggregativa coerente con
le finalità dell’Avviso;

• la  Commissione  di  valutazione,  riunitasi  in  data  19/02/2024,  ha  ritenuto,  in  considerazione
dell’esperienza maturata dal soggetto gestore in altro spazio (nd Cascina Martesana), di ammettere la
candidatura di Anfiteatro Martesana con riserva subordinandola alla verifica – da effettuarsi nei mesi
successivi da parte degli Uffici competenti - della piena sussistenza di tutti i requisiti di cui all'art. 3
dell'Avviso;

• con Determinazione n.  1246 del  21/02/2024 è  stato approvato il  quarto aggiornamento dell’Elenco
Qualificato “Rete Spazi Ibridi della Città di Milano” in cui Anfiteatro Martesana è risultato ammesso
con riserva;

• con successive Determinazioni  n.  2132/2024 e n.  4414/2024 sono stati  approvati  rispettivamente il
quinto e il sesto aggiornamento dell’Elenco Qualificato;

DATO ATTO CHE

• il giorno 11/06/2024, il Legale Rappresentante di Anfiteatro Martesana ha comunicato agli Uffici che lo
Spazio ha aperto al pubblico e inaugurato le attività in data 31/05/2024;

• in data 21/06/2024, lo staff dell’Unità Sviluppo Economico dei Quartieri ha provveduto ad effettuare un
sopralluogo  per  accertare,  con  esito  positivo,  la  piena  sussistenza  dei  requisiti,  di  cui  all'art.  3
dell'Avviso;

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  23  luglio  2024  avente  a  oggetto
"Programmazione  2024-2026  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento

2



Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2024-2026.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  1231 del  24/09/2021 avente  ad  oggetto  "Linee  di
indirizzo per  l'istituzione in via  sperimentale  di  un elenco qualificato di  luoghi  di  innovazione
socioculturale nella città di Milano denominato "Rete Spazi Ibridi";

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 688 del 4/2/2022 di approvazione dell'Avviso pubblico per la
costituzione dell'elenco qualificato "Rete Spazi Ibridi della Città di Milano";

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 11819 del 19/12/2022 di proroga dell'Avviso pubblico per la
costituzione dell'elenco qualificato "Rete Spazi Ibridi della Città di Milano;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 11819 del 19/12/2022 è stata approvata la proroga dell'Avviso
pubblico per la costituzione dell'Elenco Qualificato "Rete Spazi Ibridi della Città di Milano" fino al
31/12/2023;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 11974 del 15/12/2023 ad oggetto: Approvazione aggiornamento
avviso pubblico per la costituzione dell'elenco qualificato "Rete Spazi Ibridi della città di Milano" e
proroga del termine di presentazione delle candidature al 31/12/2026;

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  59  del  29/07/2024  "Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) 2025-2027", immediatamente eseguibile;

DETERMINA

• di  sciogliere  la  riserva  sull’ammissione  nell’Elenco  Qualificato  “Rete  Spazi  Ibridi  della  Città’ di
Milano” dello Spazio Anfiteatro Martesana;

• di  procedere  all’aggiornamento  (settimo)  dell’Elenco  Qualificato  “Rete  Spazi  Ibridi  della  Città’ di
Milano” come da file allegato parte integrante al presente provvedimento (All.1);

• di demandare all’Unità Sviluppo Economico dei Quartieri il successivo iter amministrativo relativo alla
pubblicazione dell’esito della valutazione sul sito istituzionale e sulle pagine ad esso collegate. 

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)
Lina Rosa Lucarelli per Annibale D'Elia (Dirigente Adottante)

3



Direzione Lavoro, Giovani e Sport 
Direzione di Progetto  

Economia Urbana, Moda e Design 
Direzione Cultura  

 
 

 

 

ELENCO QUALIFICATO  

“RETE SPAZI IBRIDI DELLA CITTÀ DI MILANO” 

 

 

  

NOME SPAZIO 

 

MUNICIPIO 

 
INDIRIZZO SITO 

1 
CASA DEI GIOCHI 2 

Via Sant’Uguzzone, 8 - 

20126, Milano 

www.facebook.com/groups/casadei

giochi 

2 
BASE MILANO 6 

Via Bergognone, 34 – 

20144, Milano 
www.base.milano.it 

3 
CASCINA CUCCAGNA 4 

Via Privata Cuccagna, 2/4 

- 20135, Milano 
www.cuccagna.org 

4 
MARE CULTURALE 

URBANO 
7 

Via Gabetti, 15 - 20147, 

Milano 
maremilano.org 

5 MARE CULTURALE 

URBANO - CANOTTIERI 

SAN CRISTOFORO 

 

6 

Alzaia Naviglio Grande, 

122 - 

20144, Milano 

maremilano.org 

6 MARE CULTURALE 

URBANO - 

REDO MEREZZATE 

 

4 
Via Colorni, 3 – 20138, 

Milano 
maremilano.org 

7 MARE CULTURALE 

URBANO - CASCINA 

MERLATA 

 

8 
Via Pasolini, 3 – 20151, 

Milano 
maremilano.org 

8 
ZONA K 9 

Via Spalato, 11 – 20124, 

Milano 
www.zonak.it 

9 

CASA DEGLI ARTISTI 1 

Via Tommaso da 

Cazzaniga / C.so 

Garibaldi, 89/A – 20121, 

Milano 

www.casadegliartisti.net 

10 PADIGLIONE 

CHIARAVALLE 
5 

Via San Bernardo, 17 – 

20139, Milano 
terzopaesaggio.org 

11 
SPIRIT DE MILAN 9 

Via Bovisasca, 59 – 

20157, Milano 
www.spiritdemilan.it 



Direzione Lavoro, Giovani e Sport 
Direzione di Progetto  

Economia Urbana, Moda e Design 
Direzione Cultura  

 
 

12 
STECCA3 9 

Via De Castillia, 26 – 

20124, Milano 
www.lastecca.org 

13 
ZUMBINI 6 6 

Via Zumbini, 6   

20146 Milano 
www.lacordata.it/zumbini-6 

14 
HERACLES GYMNASIUM 2 

Via Padova , 21     

20127  Milano 
www.heraclesgym.com 

15 

RIBALTA BARONA 6 

Via Zumbini 

Bonaventura, 6 20143 

Milano 

www.birrificiolaribalta.com 

16 SANTERIA TOSCANA 31 5 
Viale Toscana,31 20136 

Milano 
www.santeria.milano.it 

17 
LAB BARONA REPAIR 

CAFE' 
6 

Via Ponti Ettore, 15 

20143 Milano 

Fb @labbarona / Ig lab_barona 

  

18 CAMPO TEATRALE 3 
Via Casoretto, 41A 20131 

Milano 
www.campoteatrale.it 

19 CASCINET  4 
Via Cavriana, 38 20134 

Milano 
https://cascinet.it/ 

20 
MAGAZZINO MUSICA - 

MAMU 
5 

Via Francesco Soave, 3 

20135 Milano 

www.magazzinomusica.it 

 

21 ROB DE MATT 9 
 Via Enrico Annibale 

Butti, 18, 20158 Milano  
https://robdematt.org/ 

22 EASTRIVER MARTESANA 2 
Via Jean Jaurès, 22  

20125 Milano  

https://www.eastriver-martesana.it/ 

 

23 

ANFITEATRO 

MARTESANA 

 

2 

Parco Martiri della 

Libertà Iracheni Vittime 

del Terrorismo, 20127 

Milano 

https://www.cascinamartesana.com

/progettiamo-insieme-il-nuovo-

anfiteatro/ 

 

24 NUOVO ARMENIA 9 
Via Livigno, 9 20158 

Milano 
https://www.nuovoarmenia.it/ 

25 MOSSO 2 
Via Mosso 3,  angolo Via 

Padova, 20127 Milano  
https://mosso.org/ 

 

 


		2024-08-07T16:25:16+0200
	lina rosa Lucarelli




